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Flemming Møldrup læser Ask Aggers bog Medfortæller

Storytelling er død 

Skrevet af

Ask Agger tager i sin nye bog 'Medfortæller' livtag med 

menneskehedens jagt på mening. Han gør op med klassisk 

markedsføring og topstyret politik - men bruger for mange sider på 

at formidle, hvor vores fortællinger kommer fra, og hvordan de 

udvikler sig. Flemming Møldrup anmelder.
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Jeg lever af at hjælpe virksomheder med at skabe – eller genskabe – 

en tydelig mening, eller et højere formål om du vil. Og så 

efterfølgende fortælle det videre til medarbejdere og kunder. Jeg 

holder foredrag om blandt andet Generation Y, en generation der i 

den grad arbejder med fortællinger. Så fortællinger fylder meget i 

min hverdag. Derfor skulle jeg selvfølgelig læse Ask Aggers 

'Medfortæller'.

I bogen 'Medfortæller' giver Ask Agger os et bud på, hvordan vores 

fortællinger forandrer sig, og hvordan vi står med en generation, der 

ikke længere vil fortælles til. Men selv vil være med til at skrive 

fortællingen. Det er et super interessant emne, da det kommer til at 

definere den måde, vi fortæller hinanden historier – lige fra dem på 

Christiansborg til os, der arbejder med kommunikation og 

markedsføring.

Derfor er det naturlige spørgsmål fra mig til 'Medfortæller' også: Kan 

jeg bruge dette i mit arbejde?

Det ultrakorte svar er nej.

Det er ikke en fagbog for sådan en som mig. Til det starter 

'Medfortæller' alt for langt tilbage i fortællingens historie. Altså vi 

starter ikke med Adam og Eva, men det er deromkring, alt afhængig 

af hvad man tror på. Det kan være spændende for dem, der gerne vil 

vide mere om, hvorfor vores fortællinger ser ud, som de gør. Hvor 

vores fortællinger kommer fra, og hvordan de langsomt udvikler sig.



'Medfortæller' udkom på Gyldendal Business 28. januar.

Det er ikke fordi, det ikke er spændende. Men jeg synes, 

'Medfortæller' starter alt for langt tilbage, og fordi Ask Agger også har 

en masse andet på hjertet, bliver fortællingens historie heller aldrig 

andet end en form for overfladisk gennemgang. Man kan sige, at Ask 

Agger løber tør for plads på sin rejse gennem fortællingens historie, 

og dermed må blive mest i overfladen. Hvilket er ærgerligt, hvis man 

er interesseret i en grundigere gennemgang.

Til gengæld er det interessant, at Ask Agger i 'Medfortæller' ofte 

inddrager sig selv og sit eget liv i bogen. Hvor var han, da han 

oplevede det. Hvor var han, da der skete det her og så videre. Det er 

super godt, når folk bruger sig selv - synes jeg.

Tre generationer spiller ud

Ask Agger deler meget fint fortællingens modtagere op i 

generationer: Generation 1, 2 og 3. Generation 1 er dem, der har 

levet under de totalitære fortællinger – altså de historier med kun én 

afsender og kun én sandhed. Ingen nuancer eller aspekter. 



Generation 2, som følger efter i en noget mere oplyst tid, er dem, der 

er opvokset efter Anden Verdenskrig.

Generation 2 er mig – og Ask Agger. Det er os, der er opvokset i et 

postmoderne kaos, som han så rammende beskriver tiden, hvor vi 

både rykker os gennem ungdomsoprør, seksuel revolution og ikke 

mindst ind i en tid præget af forbrug og reklamer - med opfordring til 

endnu mere forbrug. Det er os, der sætter os fri fra den totalitære 

fortælling. Vi tror på sandheden, men tvivler på afsenderen. Det gør 

os til en interessant Generation 2.

Men ikke nær så interessant som Generation 3. For det er her, at 

'Medfortæller' for alvor kommer tæt på det, jeg går og beskæftiger 

mig med til daglig, nemlig at gøre fortællinger til medfortællinger.

Undervejs i bogen slår det mig pludselig, hvor mange reklamer, der 

stadig bilder sig ind, at der findes én sandhed og én afsender. Og 

ikke mindst tror på, at der stadig findes en masse mennesker, for 

hvem den sandhed er så eviggyldig, at de må stoppe op og lytte. Det 

slår mig, hvor meget man tror, man skaber en moderne fortælling 

ved at udnytte alle de kanaler, man kan komme i nærheden af. At 

man stadig tror, at man via indsamling af data kan ramme folk præcis 

der, hvor de er. Stadig med den samme sandhed. Og stædigt stå op 

og gå på arbejde med den tro, at nogen egentlig bekymrer sig det 

mindste om reklame. Altså andet end hvordan de undgår det. Så tak 

for den faglige kindhest, Ask.

Handling er den stærkeste kommunikation

Jeg beskæftiger mig en del med Generation Y og lidt med Z. Derfor 

ved jeg også at netop den såkaldte klassiske fortælling, om at et 

produkt eller brand redder dagen, lever på lånt tid. Det er blevet tid til 

en ny slags fortælling: Medfortællingen. Vi har med en generation at 

gøre - og der er for øvrigt en ny på vej - der i den grad definerer sig 

selv ud fra deres handlinger.

De reagerer stik modsat os andre De vil noget andet med verden 

end os. En amerikansk undersøgelse viser fx, at 61% af de 

adspurgte Y’er føler sig personlig ansvarlig for at gøre verden til et 

bedre sted. De vil arbejde for mindre i løn, men for mere mening, og 

så vil de have, at virksomheder giver igen til verden og til samfundet. 

Det kræver en anden form for fortælling at involvere dem, få deres 

opmærksomhed og ikke mindst deres loyalitet.

I fremtiden vil vi se mange flere værdibaserede fortællinger og langt 

færre fortællinger med produktet i fokus. Patagonia og Wholefoods 

er personlige favoritter.



Vi ser allerede herhjemme, hvordan vores supermarkedskæder 

langsomt ændrer deres fortælling fra pris til kvalitet. Fordi historien 

om kvantitet på bekostning af kvalitet er en gammeldags fortælling. 

Det ved Ask Agger, og i sin beskrivelse af Generation 3 kommer han 

dejlig tæt på også min sandhed. Og her synes jeg, at bogen bliver 

rigtig interessant.

…

Især når han oplister dyder, der kan hjælpe med til at engagere 

Generation 3 som medfortællere. Jeg vil ikke nævne dem alle her, 

dem skal du selv læse dig frem til. Men synes især, denne kan 

noget: 'Handling er den stærkeste kommunikation', kalder Ask Agger 

den dyd, og den påpeger, at virksomheder skal handle sig til 

fortællinger, fremfor bare sige et eller andet i så mange kanaler som 

muligt.

Det er jeg enig med ham i. Det er derfor, vi ser flere og flere 

virksomheder i udlandet med et stærkt forankret purpose. Det er 

blandt andet derfor, Call Me i dag er det danske teleselskab med 

størst medarbejder- og kundeloyalitet.



179 administratorer

'Medfortæller' har også et afsnit om politik. Det er godt, og det er 

interessant. Ask Agger taler om et samfund, der i dag er mindre 

styrbart fra centralt hold. Og om hvordan de gamle partier, dem der 

er skabt ud af en gammel fortælling, har svært ved at manøvrere i et 

samfund, som er mindre styrbart end deres politik i bund og grund 

lægger op til. Det er blandt andet den manglende styrbarhed, der har 

gjort det svært for de sidste par regeringer at leve op til de løfter, de 

fyrer af under en valgkamp. Derfor har de det svært i dagens 

politiske virkelighed. Det er super interessant.

Ask Aggers teori om, hvorfor Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet har og ikke mindst kan se frem til en lysende fremtid i 

politik, er lige så spændende læsning. Han mener, at Dansk 

Folkeparti udnytter, at autoriteter og tidligere tiders oplevede tryghed 

er under pres og erstattet af kaos. Det forstår Dansk Folkeparti, som 

giver den fuld gas med fortællinger fuld af patos og etos. Men ikke 

med så meget teknokrati som deres konkurrenter.

Liberal Alliance og Alternativet er født ind i Generation 3. Og de har 

på smuk vis formået dels at tale fjendebilleder op af jorden. Liberal 

Alliance jagter jo den onde SKAT og ikke mindst alle dovne borgere, 

her fremhæver de selv Fattig Carina og Dovne Robert. Alternativet 

kommer til verden med 9 mandater og en fortælling om en ny vækst. 

De ser sig selv som en bevægelse mere end et parti.

Ask Agger er opløftet på demokratiets vegne fordi, der stadig er 

plads til nybrud. Mit personlige bud på politik og dets fortællinger er, 

at der om 25 år er ansat 179 administratorer i Folketinget (godt nok 

folkevalgte). Og at det er borgerne og virksomhederne, der står for 

de reelle forandringer i samfundet.

4 stjerner

Nå, men for at opsummere: 'Medfortæller' er en god businessbog. 

Det er en interessant bog for alle, der fortæller historier. Sidder man i 

en marketingafdeling, et sted i bureauverdenen og vil have et 

overblik over fortællingens historier, og ikke mindst; vil man vide, 

hvordan en medfortælling ser ud, så giver den et rigtig godt bud. Jeg 

er bare ikke så interesseret i, hvordan vi er nået hertil. Men det kan 

jo være, at du er, og i så fald er det en rigtig spændende rejse i 

fortællingens historie.

Jeg har ingen stjerner (eller high fives) at gøre godt med, men havde 

jeg, ville jeg give bogen 4 ud af 6. Men altså, det er svært at fortælle 

historier. Jeg ville egentlig bare have skrevet en omtale, men blev så 

begejstret for at fortælle om Ask Aggers 'Medfortæller', at det blev en 

hel lille historie. Om det er en medfortælling, det ved jeg ikke. Jeg 

ved bare, at dem, der ikke formår at gøre modtageren til 

medfortæller, kommer til at sidde helt alene i hjørnet med en historie 

som ingen gider høre.
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